² Apud Amphictyonas.] Amphictyo-

nes iudices erant totius Græciæ, qui in Thermopylis de litibus disceptabant. eo autem conventus fiebat ab omnibus Græciæ populis. Idem.

³ Quæ in potestatem victoris venirent.] Nam corpora omnia in potestatem victoris veniunt, non etiam jura quæ corpore carent. agitur autem de jure crediti. Idem.

⁴ Ideo captivos.] Jurisconsulti ajunt, ea quæ capta sunt ab hostibus, si denuo redeant, jure postliminii pristina jura recuperare. Idem.

quod Amphictyones judicant: ¹ ut alia apud centumviros, alia apud privatum judicem in iisdem quæstionibus ratio sit. Tum secundo gradu *non potuisse donari a victore jus, quia id demum sit ejus, quod ipse teneat*: ² *jus, quod sit incorporale, apprehendi manu non posse*. Hoc reperire difficilius, quam cum inveneris, argumentis adjuvare: ut *alia sit conditio hæredis: alia victoris*: quia ad illum jus, ad hunc res transeat. Proprium deinde materiæ, jus ³ publici crediti transire ad victorem non potuisse, quia quod populus crediderit: omnibus debeat: & quandiu quilibet unus superfuerit, esse eum totius summæ creditorem: *Thebanos autem non omnes in Alexandri manu fuisse*. Hoc non extrinsecus probatur, quæ vis est argumenti, sed ipsum per se valet. Tertii loci pars prior magis vulgaris, *non in tabulis esse jus*: itaque multis argumentis defendi potest. Mens quoque Alexandri duci debet in dubium, ⁴ *honoravit eos, an deceperit*. Illud jam rursus materiæ proprium, & velut novæ controversiæ, *quod* ⁵ *restitutione recepisse jus, etiam si quod amiserint, Thebani videntur*. Hic & quid Cassander velit, quæritur: sed vel potentissima apud Amphictyonas ⁶ æqui tractatio est. ⁷ Hæc non idcirco dico, quod inutilem horum locorum, ex quibus argu-

menta

¹ *Ut alia apud Centumviros.*] Centumviri tempore Cic. de litibus *privatis* cognoscebant. apparet Fabii tempore immutatam fuisse horum cognitionem, ut etiam de *publicis* causis judicarent. sic antea eos dixit cognoscere de *causis capitalibus*. Idem.

² *Jus, quod sit incorporale.*] Jurisconsulti *res* ajunt alias esse *corporales*; alias *incorporales*: illas tangi & videri posse, has non posse. *corporales* igitur ad victorem transeunt, *incorporales* non item. Idem.

³ *Publici crediti.*] *Publicum creditum* vocat, quod universa gens aut natio mutuo dedit: idque debetur quandiu unus ex gente illa aut natione superstes est. Idem.

⁴ *Honoravit eos.*] Alii codices ha-

bent, *oneraverit*, alia *exoneraverit*, id est, debitis absolverit, quæ lectio constare potest: qua voce utuntur jurisconsulti frequenter. Idem.

⁵ *Restitutione recepisse jus.*] Significat non simul cum tabulis *jus* etiam transire, alias si quis tabulas meas haberet aut surriperet, *jus* etiam haberet, cum tamen sit *jus incorporale*. Idem.

⁶ *Æqui tractatio est.*] Quidam iudices sententiam ferunt ex legum præscripto, alii (ut *Amphictyones*, quorum libera est cognitio) æquitatem magis sectantur. illic igitur proderit æquitatis tractatio. Idem.

⁷ *Hæc non.*] *Artis loci* non satis instrunt hominem, nisi solertia quadam & experientia peculiare causæ propositiones & argumenta possit eruere. Idem.

I Nec

menta ducuntur cognitionem putem, alioqui nec tradidif-
sem, sed ne si qui cognoverint ista, si cætera negligent,
perfectos se protinus atque consumnatos putent: & nisi in
cæteris quæ mox præcipienda sunt, elaboraverint, mutam
quandam scientiam consecutos intelligant. ¹ Nec enim ar-
tibus editis factum est ut argumenta inveniremus: sed dicta
sunt omnia antequam præciperentur: mox ea scriptores
observata & collecta ediderunt. Cujus rei probatio est,
quod exemplis eorum veteribus utuntur. & ab oratoribus
illa repetunt: ipsi nullum novum, & quod dictum non sit,
inveniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt: sed habenda
iis quoque gratia est, per quos labor nobis detractus est.
² Nam quæ priores beneficio ingenii singula invenerunt,
nobis & non sunt requirenda, & nota omnia. ³ Sed non
magis hoc sat est, quam palæstram didicisse, nisi corpus
exercitatione, continentia, ⁴ cibus ante omnia natura ju-
vetur, sicut contra ne illa quidem satis sine arte profuerint.
⁵ Illud quoque studiosi eloquentiæ cogitent, neque omni-
bus in causis ea quæ demonstravimus, cuncta posse reperi-
ri: neque cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda
singula, & velut ostiatim pulsanda, ut sciant an ad proban-
dum id quod intendimus, forte respondeant: nisi cum di-
scunt, & adhuc usu carent. Insuper enim faciet ipsa res
dicendi tarditatem, si semper necesse sit ut tentantes unum-
quodque eorum, quod sit aptum atque conveniens, experi-
endo noscamus: nescio an etiam impedimento futura
sint,

¹ Nec enim.] Ante artem ullam di-
cendi conscriptam fuit *dicendi facultas*.
nam ars ipsa initium habuit ab observa-
tione. *Idem.*

² Nam quæ priores.] Μελέτη πρὶν ἔσθ
δύνα.

³ Sed non magis.] Significat præce-
ptiones artis non prodesse sine studio,
exercitatione, & natura, ut docuit lib.
primo. *Turneb.*

⁴ Cibus.] Athleta certam victus for-

mulam sequebantur, ac valentissimis
alimentis nutriebantur: unde dicitur
Celso *victus athleticus*, & Juvenali ath-
letarum panis dicitur *coliphium*. *Idem.*

⁵ Illud quoque.] Non omnes loci (ut
docet Cic.) cadunt in quamlibet dispu-
tationem, ac quidam magis proprii
sunt conjecturæ, ut *causæ* & *adjunctæ*:
quidam finitionis, ut *proprium*, *differens*,
genus, atque ita deinceps in reliquis.
Idem.

sint, nisi & animi quædam ingenita natura, & studio exercitata velocitas, recta nos ad ea quæ conveniunt causâ, ferant. ¹ Nam ut cantus vocis plurimum juvat sociata nervorum concordia, si tamen tardior manus, nisi inspectis dimensisque singulis quibus quæque vox fidibus jungenda sit: dubitet, potius fuerit esse contentum eo quod simplex canendi natura tulerit: ita hujusmodi præceptis debet quidem aptata esse & citharæ modo intenta ratio doctrinæ: sed hoc exercitatione multa consequendum, ut quemadmodum illorum artificum, etiam si alio spectent, manus tamen ipsa consuetudine ad graves, acutos, mediosque horum ² sonos fertur: sic oratoris cogitationem nihil moretur hæc varietas argumentorum & copia, sed quasi offerat se, & occurrat: & ut literæ syllabæque scribentium cogitationem non exigunt, sic rationes sponte quadam sequantur.

¹ Nam ut cantus vocis.] Sic olim faciebant citharædi. nam & citharam pulfabant & accinebant. at citharistæ duntaxat citharam pulsant, non etiam accinunt. Idem.

² Sonos graves.] Hypate & parhypate gravem efficiunt sonum in cithara & lyra, nete & paranete acutum, mese & paramese & lichanos medium. Idem.

C A P. XI.

De exemplis.

II. **T**ertium genus ex iis quæ extrinsecus adducuntur in causam, Græci vocant *ὑποδείγμα*, quo nomine & generaliter usi sunt in omni similium appositione, & ¹ specialiter

Exemplum à Fabio latius accipitur. Nam & similitudinem complectitur, & id quod speciali nomine exemplum nuncupamus. porro exempla Fabius separavit ab argumentis, qui non tam sunt argumenta quam argumentationes. unde Græci argumentationem partiuntur in syllogismum, enthymema, inductionem, & exemplum. Idem.

¹ Specialiter.] Nam exemplum species

est similitudinis, ut testatur Cic. in Top. Exempla enim idem efficiunt quod similia, nec quicquam interest nisi quod hæc sumuntur à factis cum auctoritate. Ut, quemadmodum equum si exerceas, paulatim redditur ad ferendos summos labores tolerabilior: ita corpus hominis si per gradus assuescat majoribus, tolerat quæ alius non auderet attingere: simile est. Exemplum erit, Milo Crotoniæ qui

cialiter in iis quæ rerum gestarum auctoritate nituntur. Nostri fere *similitudinem* vocare maluerunt, quod ab illis ¹ *Παρομοίωσι* dicitur: hoc alterum, *exemplum*: quanquam & hoc simile est: & illud, exemplum. Nos quo facilius propositum explicemus, utrumque *ὑπόδειγμα* esse credamus, & ipsi appellemus *exemplum*. ² Nec vereor ne videar repugnare Ciceroni, qui *collationem* separat ab *exemplo*. ³ Nam idem omnem argumentationem dividit in duas partes, *inductionem* & *rationem*, ut plerique Græcorum in *ὑπόδειγμα* & *ἐπιχειρήματα*: dixeruntque *ὑπόδειγμα ῥητορικὴν ἐπιτηγών*. ⁴ Nam illa qua plurimum Socrates est usus, hanc habuit viam, ut cum plura interrogasset quæ fateri adversario necesse esset, novissime id de quo quærebatur, inferret, cui simile concessisset. Id est *inductio*. ⁵ Hoc in oratione fieri non potest: sed quod illic interrogatur, hic fere sumitur. Sit igitur illa interrogatio talis, *quod est pomum generosissimum? nonne quod optimum?* concederetur. ⁶ *Quid equus? qui generosissimus:*

nonne

qui singulis diebus ad aliquot stadia gestando vitulum, eundem post taurum factum ad tantundem spaciū facile gestavit. Vide Erasmi in Eccles. & Rod. Agricolam. *Idem*.

¹ *Παρομοίωσι*] *Parabola* comparatio est qualitati similis. est etiam nunquam *sermo enigmaticus*, latentem habens utilitatem. primo modo latinis dicitur *similitudo*, estque prior species *paradigmatis*, dicta quod alteri *ὑπόδειγμα* (hoc est *assimilatur*, & quasi umbra pravium veritatis est, inquit Hieronymus ad *Algasiam* *quæst.* 6. *Idem*.

² *Nec vereor.*] Cic. in *lib. de Inventione* comparabilia ponit in *collatione*, exemplo, & imagine, atque ita *collationem* ab *exemplo* separat: se tamen Ciceroni non refragari ostendit Fabius. *Idem*.

³ *Nam idem.*] Eodem *lib. de Inventione*. Ut enim *dialectici argumentationem* omnem dividere solent in *sylogismum* & *inductionem*, ita quoque *rhetores* in *epicherema* & *exemplum*. ac certe *epicherema* respondet *sylogismo*, *paradigma*

autem *inductioni*, ut testatur Arist. primo cap. *posteriorum analyticorum*. Fab. autem superiori cap. *de epicherematibus* egit, nunc *de exemplis*: atque ita Ciceronis divisionem sequitur. *Idem*.

⁴ *Nam illa qua.*] Tres ponuntur à Suida *inductionis* species: *dialectica*, quæ ex enumeratione singularum colligit universale: *oratoria*, quæ multarum similitudinum appositione conficit quod vult: *Socratica*, quæ similitum interrogatione rei similis tandem elicit confessionem. duæ posteriores pertinent ad *exemplum*. *Idem*.

⁵ *Hoc in ratiocinatione fieri non potest.*] Sunt qui impense laborarunt, sed frustra, ut *inductionem* ad *sylogismum* redigerent: ceterum Fabius hoc in loco satis indicat hoc fieri non posse: tum quia *inductio* progreditur à singularibus ad universalis, contra vero *sylogismus*: tum quia in *inductione* ferè utimur *interrogatione*, quod in *sylogismo* non licet. *Idem*. *Oratione.*] Alii, *ratiocinatione*.

⁶ *Quid equus? qui generosissimus.*] Juvenal.

Bb 4

nonne qui optimus? & plura in eundem modum. Deinde, cuius rei gratia rogatum est, quid homo? nonne is generosissimus, qui optimus? fatendum erit. Hoc in testium interrogatione valet plurimum, in oratione perpetua dissimile est. etenim sibi ipse respondet orator. Quod pomum generosissimum? puto quod optimum: & equus, qui velocissimus: ita hominum, non qui claritate nascendi, sed qui virtute maxime excellet. Omnia igitur ex hoc genere sumpta necesse est aut similia esse, aut dissimilia, aut contraria. ¹ Similitudo assumitur interim & ad orationis ornatum, sed illa cum res exiget: nunc ea quæ ad probationem pertinent, exequar. Potentissimum autem est inter ea quæ sunt hujus generis, quod proprie vocamus exemplum, id est rei gestæ, ² aut ut gestæ, utilis ad ³ persuadendum id quod intenderis, commemoratio. Intuendum igitur, totum simile sit, an ex parte: ut aut omnia ex eo sumamus, aut quæ utilia erunt. Simile est, Jure occisus est Saturninus, sicut Gracchi. Dissimile, Brutus occidit liberos proditorem molientes, ⁴ Manlius virtutem filii morte multavit. Contrarium, ⁵ Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit, Verres eadem sociis abstulit. ⁶ Et probandorum & culpandorum ex his confirmatio eodem

venal. Quis generosa putat nisi fortia? nempe volucrum Sic laudamus equum.

¹ Dissimilitudo assumitur.] Similitudo legendum hoc loco videtur. nam Fab. lib. 8. duo facit similitudinis genera, alterum quod ad illustrationem orationisque ornamentum pertineat: alterum quod ad probationem. Prior ornatui subjicitur, posterior ad confirmationem spectat, de qua hoc loco agit. Idem. Similitudo.] Alii, Dissimilitudo.

² Aut ut gestæ.] Hanc addit particulam propter exempla fabulosa & poetica, quæ per fictionem fiunt: de quibus egit cap. de argumentis, & post etiam ager. Vel ideo hoc addit, ut significet non semper exemplum verum esse, sed interdum verisimile tantum. Turneb.

³ Persuadendum.] Alii, suadendum.

⁴ Manlius virtutem.] Manlius Torquatus consul filium adolescentem fortissimum, quod extra ordinem absque consulis imperio cum hoste manum conseruisset, cum alioqui victoriam reportasset, securi percussit. Bruti historia nota ex 2. lib. Livii ab urb. cond. Turneb.

⁵ Marcellus.] Exemplum sumptum ex sexta Verrina Cic. Pugna, inquit, erat Agathoclis regis in tabulis picta præclari, &c. quæ seq. Idem.

⁶ Et probandorum.] Significat exempla locum habere in genere demonstrativo, sicque ut in judiciali duci à simili, dissimili, & contrario. addit etiam locum habere in deliberationibus quæ de futuro sunt. Idem.

† Diony-

dem gradus habet. Etiam in iis quæ futura dicemus, uti lis similibus admonitio est: ut si quis dicens, ¹ *Dionysium idcirco petere custodes salutis suæ, ut eorum adjutus armis tyrannidem occupet*: hoc referat exemplum, eadem ratione ² *Pisistratum ad dominationem pervenisse*. Sed ut sunt exempla interim tota similia, ut hoc proximum: sic interim ex majoribus ad minora, ex minoribus ad majora ducuntur. Si propter matrimonia violata ³ *urbes everse sunt, quid fieri adultero par est?* ⁴ *Tibicines cum ab urbe discessissent publice revocati sunt: quanto magis* ⁵ *principes civitatis viri, & bene de republica meriti, cum invidia cesserint, ab exilio reducendi?* Ad exhortationem vero præcipue valent imparia. Admirabilior in fœmina quam in viro ⁶ *virtus*. Quare si ad fortiter faciendum accendatur aliquis, non tantum afferent momenti Horatius & Torquatus, ⁷ *quantum illa mulier cujus manu Pyrrhus est interfectus: & ad moriendum non tam Cato & Scipio quam Lucretia*: quod ipsum est ex minoribus ad majora. Singula igitur horum generum ex Cicerone (nam unde potius?) exempla ponamus. Simile est hoc pro Muræna, ⁸ *Etenim mihi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis, altero improbiſſimo atque audaciſſimo, altero modestiſſimo*

¹ *Dionysium.*] Patrem intelligi puto, qui perpetui imperii cupidissimus fuit usque ad crudelitatem. Idem. *Dionysium.*] Arist. 1. Rhet. Justin. 1. 11.

² *Pisistratum.*] *Pisistratus* multis vulneribus corpori illatis lætica delatus est in forum, conquestusque est sibi illata ab inimicis: impetratisque à populo corporis custodibus, tyrannidem occupavit. Simile refert de M. Antonio Cic. in *Philip.* Idem.

³ *Si, & c. urbes everse.*] Ut *Troja*. Idem.

⁴ *Tibicines.*] *Tibicines* certo die solebant epulari in Jovis templo. id cum essent vetiti facere, *Tybur* secesserunt, ex senatusconsulto tamen sunt revocati, quod sacra fieri non possent absque musica. Idem.

⁵ *Principes civitatis.*] Valer. lib. 2. tit. de instit. antiq.

⁶ *Virtus.*] Fortitudo, quæ vulgo *audacia* dicitur, quum *audacia* fere in malo est, ut *virtus* in bono. Qua ratione fortiter dicimus, pro *audaciter*. Idem.

⁷ *Quantum illa mulier.*] *Pyrrhus rex* *Pirotarum* Argos irruperat. in conflictu à quodam sauciatus, cum ulcisci vellent, mater illius quem *Pyrrhus* insequeretur, conspicata filii periculum, de tecto regulam in caput *Pyrrhi* devolvit, *Pyrrhum*que interfecit. Idem.

⁸ *Etenim mihi ipsi.*] *Servius Sulpitius Murænam* dicebat ad consulatum ambitu pervenisse: quia cum ipse patricius esset, à *Muræna* dignitate superari non potuisset. quod ut refutet Cicero, exemplum suum confert, qui anno prioris novus homo duobus patriciis in consulatu prælatus fuerit. Idem.

ximo atque optimo viro peterem : superavi tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. Majus minoris, pro Milone, Negant intueri lucem esse fas ei qui à se hominem occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant ? nempe in ea, quæ primum judicium de capite vidit M. Horatii fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen populi Romani comitiis liberatus est, cum sua manu sororem esse interfectam fateretur. Minus majoris, occidi, non Spurium Melium, qui annonam levanda, jacturaque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspicionem incidit regni appetendi, &c. deinde, Sed cum (auderet enim dicere, cum patriam periculo liberasset) cujus nefarium adulterium in pulvinaribus. & totus in Clodium locus. Dissimile plures causas habet, fit enim genere, modo, tempore, loco, cæterisque, per quæ fere omnia Cicero præjudicia quæ de Cluentio videbantur facta, subvertit: ² Contrario vero exemplo censoriam notam, laudando censorum Africanum, qui eum quem ³ pejerasse conceptis verbis palam dixisset, testimonium etiam pollicitus si quis contradiceret, nullo accusante, ⁴ traducere equum passus est. quæ quia erant longiora, non suis verbis exposui. Breve autem apud ⁵ Virgilium contrarii exemplum est,

At non ille, satum quo te mentiris, Achilles

Talis in hoste fuit Priamo. Quædam autem ex iis quæ gesta sunt, tota narrabimus: ut Cicero pro Milone, Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu Caji Marii, propinquus ejus imperatoris, interfectus ab eo est, cui vim afferebat. Facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter maluit: atque hunc ille summus vir scelere solutum, periculo libera-

¹ *Causas.*] Alii, casus.

² *Contrario vero.*] Valer. lib. 4. tit. de animi moderat.

³ *Pejerasse conceptis verbis.*] Antiqui in jurejurando certam verborum formulam observabant, idque *conceptis verbis jurare* dicebant. quod si quis tum falsum dixisset, *conceptis verbis pejerasse* ferebatur. Turneb.

⁴ *Traducere equum.*] Hoc factum dicitur à Valerio in Cajum Licinium sacerdotem, equitem Romanum. porro Romani equites Idibus Quintilibus recognoscebantur, equumque *traducebant*. id autem *traductio* appellatur & *transvectio*, vulgo *monstra*. Idem.

⁵ *Virgilium.*] Virgil. *Ancid.* 2.

liberavit. Quædam significare fatis erit, ut idem, ac pro eodem, Neque enim posset aut Hala ille Servilius, aut P. Nafica, aut L. Opimius, aut me consule senatus non nefarius haberi, si sceleratos interfici nefas esset. Hæc ita dicentur: prout nota erunt, vel utilitas causæ aut decor postulabit. ¹ Eadem ratio est eorum quæ ex poëticis fabulis ducuntur, nisi quod iis minus affirmationis adhibetur: cuius usus qualis esse deberet, idem optimus auctor ac magister eloquentiæ ostendit. Nam hujus quoque generis eadem in ² oratione reperietur exemplum: *Itaque hoc, iudices, non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homines memoriæ prodiderunt, eum cui patris ulciscendi causa matrem necavisset, ³ variatis hominum sententiis, non solum humana, sed etiam sapientissimæ deæ sententia liberatum.* ⁴ Illæ quoque fabulæ, quæ etiam si originem non ab Æsopo acceperunt (nam videtur earum primus auctor Hesiodus) nomine tamen Æsopi maxime celebrantur, ducere animos solent, præcipue rusticorum, & imperitorum: qui & simplicius quæ ficta sunt audiunt, & capti voluptate, facile iis quibus delectantur, consentiunt. Si quidem & Menenius Agrippa plebem cum patribus in gratiam traditur reduxisse nota illa de membris humanis adversus ventrem discordantibus fabula. Et Horatius ne in poëmate quidem humilem generis hujus usum putavit, in illis versibus,

⁵ *Olim quod vulpes agrote cauta leoni, &c.*

⁶ *Αἶνον* Græci vocant, & *αἰσώπωοιόν*, ut dixi, *λόγους μυθικούς*: nostrorum

¹ Eadem ratio est.] *Exempla fabulosa* imbecilla sunt, ideoque illis in oratione vix est utendum, nisi aliorum quoque exemplorum copia suppeditet. *Turneb.*